Municipio de Chuvisca

Relatorio Resumido da Execucio Orcamentaria

Demonstrativo Simplificado

Orcamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 48 - Anexo XVII
CONSOLIDADO

Balango Orgamentario
Receita
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receita Realizada
Déficit Orcamentario
Saldos Exercicios Anteriores (Créditos Adicionais)
Despesas
Dotacdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesa Empenhada
Despesa Liquidada
Despesa Paga

Superavit Orgamentario

Despesas por Fungdo / Subfungdo
Despesa Empenhada
Despesa Liquidada

Receita Corrente Liquida - RCL
Receita Corrente Liquida
Receitas / Despesas dos Regimes de Previdéncia

Regime Geral de Previdencia Social

Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdencidrias (II)

Resultado Previdenciario III = (I-II)

Regime Préprio de Previdencia Social dos Servidores

Receitas Previdencidrias (IV)
Despesas Previdencidrias (V)

Resultado Previdencidrio VI=(IV-V)

No Bimestre

2.906.657,85
0,00

4.101.971,31
2.885.670,63

2.897.607,48
20.987,22

No Bimestre

4.101.971,31
2.885.670,63

No Bimestre

0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

Resultado Apurado
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Até o Bimestre

18.223.000,00
18.223.000,00

5.718.452,37
0,00

0,00
18.223.000,00
0,00
19.117.024,49
7.349.310,46
4.877.058,47
4.522.503,44
841.393,90

Até o Bimestre

7.349.310,46
4.877.058,47

Até o Bimestre
15.846.249,59

Até o Bimestre

0,00
0,00
0,00

% em Relagdo

Resultados Nominal e Primario Anexo de Metas Até o Bimestre a Meta
Fiscais da LDO
Resultado Nominal (1.396.343,51) 404.229,45 -
Resultado Priméario (719.279, 36) 823.221,42 (214,45)
Inscrigédo Cancelados até Pagos até o
Movimentagdo de Restos a Pagar o Bimestre Bimestre Saldo
Executivo Restos a Pagar Processados 388.280,71 1.202,23 375.762,14 11.316,34
Restos a Pagar N&do Processados 807.531,70 0,00 354.352,31 453.179,39
Legislativo Restos a Pagar Processados 19.445,34 0,01 19.445,33 0,00
Restos a Pagar N&o Processados 103.747,43 948, 65 79.483,33 23.315,45
Totais 1.319.005,18 2.150,89 829.043,11 487.811,18
Despesas com Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino - MDE Valor Apurado % Minimo a Aplicado %
Minimo Anual de 25% dos Impostos na MDE 4.294.999,65 25% 1.073.749,91 1.289.080,84 30,01
Minimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental 1.073.749,91 60% 644.249,95 129.742,74 20,14
Minimo Anual de 60% do FUNDE (B/F) na Remuneracdo dos Professores do Ensino 1.216.422,68 60% 729.853,61 684.166,26 56,24
Fundamental
Receita da Alienacdo de Ativos e Aplicacdo dos Recursos Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienacdo de Ativos 0,00 0,00
Aplicagdo dos Recursos da Alienacdo de Ativos 313.723,49 3.026.903,82

Receitas de Operacgdo de Crédito e Despesas de Capital

Receita de Operacdo de Crédito

Despesa de Capital Liquida

Despesas com Agdes e Servigdes Publicos de Saude

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

0,00 2,28
313.723,49 2.713.180,33
Valor Apurado % Minimo a Aplicar % Aplicado



Despesas Proprias com Ag¢des e Servigos Publicos de Saude

Projegdo Autuarial dos Regimes de Previdéncia

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdencidrias (I)
Despesas Previdencidrias (II)

Resultado Previdencidrio III = (I-II)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciéarias (IV)
Despesas Previdencidrias (V)

Resultado Previdencidrio VI=(IV-V)

Despesas de Carater Continuado Derivadas de PPP

Total de Despesas/RCL (%)

1.209.432,94 15%

10°Exercicio 20°Exercicio

28,16

35°Exercicio

Valor Apurado no Exercicio Corrente

O RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA DE MARGO A ABRIL/2018 ENCONTRA-SE AFIXADO NO ATRIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CHUVISCA, NA AV AV. 28 DE DEZEMBRO,3000 , NO HORARIO DAS 08:00 AS 12:00 E DAS 13:00 AS 17:00 A CONTAR DE QUARTA-
FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018, BEM COMO, DISPONIBILIZADO NA MESMA DATA NO SITE DA PREFEITURA :

http://www.chuvisca.rs.gov.br/portal.php?pagina=relatorios#conteudo
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