

	No Bimestre	Até o Bimestre
<b>Receita</b>		
Previsão Inicial	-	18.223.000,00
Previsão Atualizada	-	18.223.000,00
Receita Realizada	2.906.657,85	5.718.452,37
Déficit Orçamentário	0,00	0,00
Saldos Exercícios Anteriores (Créditos Adicionais)	-	0,00

**Despesas**

	No Bimestre	Até o Bimestre
Dotação Inicial	-	18.223.000,00
Créditos Adicionais	-	0,00
Dotação Atualizada	-	19.117.024,49
Despesa Empenhada	4.101.971,31	7.349.310,46
Despesa Liquidada	2.885.670,63	4.877.058,47
Despesa Paga	2.897.607,48	4.522.503,44
Superávit Orçamentário	20.987,22	841.393,90

**Despesas por Função / Subfunção**

	No Bimestre	Até o Bimestre
Despesa Empenhada	4.101.971,31	7.349.310,46
Despesa Liquidada	2.885.670,63	4.877.058,47

**Receita Corrente Líquida - RCL**

	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	15.846.249,59

**Receitas / Despesas dos Regimes de Previdência**

	No Bimestre	Até o Bimestre
--	-------------	----------------

**Regime Geral de Previdência Social**

Receitas Previdenciárias (I)	-	-
Despesas Previdenciárias (II)	-	-
Resultado Previdenciário III = (I-II)	-	-

**Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores**

Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00
Resultado Previdenciário VI=(IV-V)	0,00	0,00

	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação a Meta
Resultado Nominal	(1.396.343,51)	404.229,45	-
Resultado Primário	(719.279,36)	823.221,42	(214,45)

	Inscrição	Cancelados até o Bimestre	Pagos até o Bimestre	Saldo
<b>Movimentação de Restos a Pagar</b>				
<b>Executivo</b>	Restos a Pagar Processados	388.280,71	1.202,23	375.762,14
	Restos a Pagar Não Processados	807.531,70	0,00	453.179,39
<b>Legislativo</b>	Restos a Pagar Processados	19.445,34	0,01	19.445,33
	Restos a Pagar Não Processados	103.747,43	948,65	23.315,45
	<b>Totais</b>	<b>1.319.005,18</b>	<b>2.150,89</b>	<b>829.043,11</b>
				<b>487.811,18</b>

	Valor Apurado	% Mínimo a	Aplicado	%
Minímo Anual de 25% dos Impostos na MDE	4.294.999,65	25%	1.073.749,91	1.289.080,84
Minímo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental	1.073.749,91	60%	644.249,95	129.742,74
Minímo Anual de 60% do FUNDE(B/F) na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental	1.216.422,68	60%	729.853,61	684.166,26

	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	313.723,49	3.026.903,82

	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Operação de Crédito	0,00	2,28
Despesa de Capital Líquida	313.723,49	2.713.180,33

	Valor Apurado	% Mínimo a Aplicar	% Aplicado
--	---------------	--------------------	------------

**Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde**

**Projeção Autuarial dos Regimes de Previdência**

Exercício

10ºExercício

20ºExercício

35ºExercício

**Regime Geral de Previdência Social**

Receitas Previdenciárias (I)

Despesas Previdenciárias (II)

Resultado Previdenciário III = (I-II)

**Regime Próprio de Previdência dos Servidores**

Receitas Previdenciárias (IV)

Despesas Previdenciárias (V)

Resultado Previdenciário VI=(IV-V)

**Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP**

Valor Apurado no Exercício Corrente

Total de Despesas/RCL (%)

-

O RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE MARÇO A ABRIL/2018 ENCONTRA-SE AFIXADO NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA, NA AV AV. 28 DE DEZEMBRO,3000 , NO HORÁRIO DAS 08:00 ÀS 12:00 E DAS 13:00 ÀS 17:00 A CONTAR DE QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018, BEM COMO, DISPONIBILIZADO NA MESMA DATA NO SITE DA PREFEITURA :  
<http://www.chuvisca.rs.gov.br/portal.php?pagina=relatorios#conteudo>

JOEL SANTOS SUBDA  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 004.763.250-05

JOEL SANTOS SUBDA  
 Resp. Sec. Mun. da Fazenda  
 004.549.520-31

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA  
 CONTADOR  
 058.342/RS

CHARLES MEDEIROS DOS SANTOS  
 PRESIDENTE C.C.I.  
 023.420.690-06